DECRETO Nº 6.294

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012

INSTITUI O GRUPO DE TRABALHO INTERSETORIAL E MULTIDISCIPLINAR, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art.1º Fica criado o Grupo de Trabalho Intersetorial e Multidisciplinar, responsável pela coleta, análise, consolidação, sistematização e disponibilização dos dados e indicadores sociais a fim de estabelecer a ligação transversal das ações setoriais com os Vetores de Desenvolvimento de que trata a Lei Complementar nº 731, de 11 de julho de 2011.

Art. 2º O grupo de trabalho de que trata o artigo anterior será formado por profissionais habilitados com formação acadêmica e funcionários de apoio administrativo, nomeados por ato do Prefeito Municipal, designados pelas seguintes Secretarias Municipais e órgãos da Administração Indireta:

I – Gabinete do Prefeito Municipal – GPM;
II – Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN;
III – Secretaria Municipal de Finanças – SEFIN;
IV – Secretaria Municipal de Educação – SEDUC;
V – Secretaria Municipal de Gestão – SEGES;
VI – Secretaria Municipal de Saúde – SMS;
VII – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEAS;
VIII – Secretaria Municipal de Turismo – SETUR;
IX – Secretaria Municipal de Segurança – SESEG;
X – Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM;
XI – Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos – SEPORT;
XII – Secretaria Municipal de Cultura – SECULT;
XIII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos – SEDES;
XIV – Secretaria Municipal de Esportes – SEMES;
XV – CET-Santos - Companhia de Engenharia de Tráfego;
XVI – COHAB-ST - Companhia de Habitação da Baixada Santista.

§ 1º – Compete à Secretária Municipal de Planejamento, através da Coordenadoria de Planejamento Econômico, coordenar as ações, bem como promover a capacitação específica dos membros do Grupo de Trabalho.

§ 2º - A Secretaria Executiva do Grupo de Trabalho será exercida pelo Departamento de Articulação, do Gabinete do Prefeito Municipal, por intermédio da Seção de Apoio aos Grupos Técnicos e Câmaras Inter Setoriais.

Art. 3º São atribuições do Grupo de Trabalho:
I – criar, organizar e aperfeiçoar a metodologia de coleta das informações municipais;
II – analisar a base de dados e as informações regionais coletadas de instituições oficiais de pesquisa e universidades, visando à padronização do seu uso;
III – identificar e reunir as informações e os dados estatísticos de cada Secretaria Municipal, relacionados aos vetores de desenvolvimento referidos no Plano Diretor do Município.

Parágrafo único. Na consecução da sua missão os integrantes do Grupo de Trabalho deverão compartilhar conhecimentos e práticas visando à organização da base de dados dos indicadores que serão monitorados.

Art. 4º As funções exercidas pelos membros do Grupo de Trabalho Inter Setorial e Multidisciplinar previsto neste Decreto não serão remuneradas a qualquer título, sendo, porém, consideradas como de relevante interesse público.
Art. 5º As despesas com a execução desse decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de dezembro de 2012.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de dezembro de 2012.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 70.558/2012-41                                                                                                                                                                                                                      Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                      3